**E**x facto Administratorum, Civitas, ejusq; bona &  
aliter non obligantur, quam si pecunia mutuo  
data in utilitatem Civitatis versa fuerit l. Civitas. 27.  
ff. de reb. Credit. ¶ id quod in favorem Civitatis  
specialiter introductum est, ne Administratorum  
culpā damnum Respublica subeat l. ult. C. de vend.  
reb. civit. lib. ii. ¶ Quare hoc privilegio non ga-  
udent ipsi Administratores, à Creditoribus conven-  
ti, quippe qui contrahendi mandatum ac potesta-  
tem à Civitate non habuisse, sed negotium suum  
gesisse videntur, ut proinde haud mirum sit, quod  
ex facto proprio teneantur, ¶ nec privilegio Civiti-  
tatis fereueri queant l. adigere 6. S. quamvis. 2. ff.  
de jur. patronat. Jason. in l. quod dictum. 32. num. 2.  
ff. de part. ¶ Quin & propter hoc ipsum, quibd  
mutuum in rem Civitatis haud conversum fuit.,  
ipsimet Administratores conveniuntur, presumuntur  
enim tum potius versio in rem propriam Coler. de  
process. execut. part. 2. cap. 3. num. 351. ¶ Et quia... 6  
ejusmodi contractus magis dilapidationi quam ad-  
ministrationi similis est, fieri non potest, ut Admi-  
nistratores exceptionem non factæ versionis in rem  
Civitatis opponendo, haud propriam turpitudinem  
allegent, ¶ ex qua certè nemo commodum senti-  
re debet, Bartol. in l. transactio. 30. n. 1. C. de trans-  
act. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part.  
4. q. 140. num. 23.

Ita Domini in eadem causa. ( Verba sent. Ob wohl ei-  
ne Stadt und Gemeinde das entlehnte Geld / ehe und zuvor  
erwiesen/ daß solches möglichen angewendet werden/ wieder  
zu zahlen nicht verbunden / inmassen denn ihnen die Rechte  
in l. Civitas 27. ff. de reb. Cred. hierinnen zu statten kom-  
men/ ic. Dieweil aber dennoch allein die gemeine Bürgerschaft  
einer Stadt/ nicht aber die Raths-Personen und Ad-  
ministratores sich desselben beneficii zu gebrauchen und zu  
erfreuen haben/ ja vielmehr/ wann die mögliche Anwendung  
nicht beybracht wird/ sie vor sich die Wiederzahlung zu thun  
verobligiret seyn/ ic. So mag auch vom beklagten Rath der  
Stadt N. N. und deren Administratoribus die exceptione non  
versionis in rem & utilitatem Civitatis wider die angestellte  
Klage beständiger Weise nicht opponiert werden/ V. R. W.)  
It. in causa Senatus Civitatis Z. Mens. Jun. Anno 1630.  
It. in causa M. H. B. à T. Mens. Jan. Anno 1631.  
It. in causa D. B. Mens. April. Anno 1632.

## DEFINIT. XXIV.

*Pro debito communis legitime contracto cives singula-  
res eorumq; bona non obligantur.*

**Q**uamvis ex mutuo per magistratus ac tribunos  
plebis insimul contracto, pecuniave in com-  
modum Rēpubl. conversa, bona civitatis commu-  
nia obstringantur, ¶ non tamen propterea ipsi ci-  
vies singulariter obligati sunt. ¶ Quare nec hoc in 3  
casu executio in bona Civium singulorum, sed sal-  
tem in bona universitatis admittitur, Matth. Coler.  
de process. exec. part. 2. cap. 3. num. 371. Joh. Köppen.  
quæst. 60. num. 16. Hart. Pistor. lib. i. quæst. 37. num. 6. Et  
ibi Simon. Ulric. Pistor. in addit. lis. d. ¶ Nam quod 4  
universitas debet, singuli non debent, l. scuti 7. ubi  
Bartol. ff. quod cujusque universit. nom. Decius in l.  
Civitas. 27. num. 6 ff. de Reb. Credit. Ideoque cum in  
proposito debitum sit Civitatis nomine contractum,  
meritò ex bonis Civitatis communibus solvi debet,  
non autem ex marsupiis singulorum, ¶ quia bona 5  
singulorum impropriè dicuntur bona Communita-  
tis, ne circa unam eandemque rem, plures in solidum  
Domini constituantur, contra §. singulorum. 11. In-  
stit. de rer. divis. junt. l. si ut certo. 5. & 15. ff. comme-  
dat. Col. dict. cap. 3. num. 371. ¶ Hinc & Magistra-  
tum, si bona communia non sufficient, collecta in-  
dicta, ut in commune tantum conferant, quod ex a-  
lienum exsolvi queat, cives cogere posse arbitratur  
Hartm. Pistor. dict. quæst. 37. n. 6. Bartol. in l. si se non  
obtulit.

- obtulit. 4. S. actio. 2. ubi & Jason. ff. de re judicas.  
 7 Andr. Gail. lib. 2. de pac. publ. cap. 9. num. 15. † Quod verum existimaverim in Civitate libera Imperiali, que jus collectandi habet, nam Civitates municipales sine consensu principis, cui subsunt, collectam imponere non possunt, Petr. Peck. de jur. sistend. cap. 4. nd7.

Ita Domini in causa Martini Römers zu Zittau / Mense Jan. Anno 1616. (Verba sent. Habt ihr bei einer Stadt/ von welcher euere Frage meldet / eine Summa Geldes von 39000. Reichsthalern um Vergütung hinterlegt/ wann nun gleich der Magistrat selbiger Stadt mit Zugiehung und Einwilligung der Zunft-Meister und gemeiner Bürgerschaft solches Anlehen aufgenommen hätten/ oder auch dasselbe an meiner Stadt Nutzen verwendet worden wäre/ic. So möchte doch bemeldte Bürgerschaft vor sich/ und von ihren eignethümlichen priyat-Gütern die Zahlung zu leisten nicht angehalten werden / sondern es würde in Verbleibung gütlicher Befriedigung die Execution allein in gemeiner Stadt Güter vollstrecken/ B. R. W.)

## DEFINIT. XXV.

*Nisi Cives contrahentes semetipos singulatum obligaverint.*

- 1 **V**ix dubium esse potest, quin bonis singulorum civium obligatis, Magistratus contrahens nomine officii, eo etiam finito, de propriis debitum solvere teneatur, prout docet Hartm. Pistor. observ. 20. usque ad eō, † ut licet obligationem quoad bona singulorum Civium haud validam assuramus juxta opinionem quorundam Dd. in l. civitas. 27. 3 ff. de reb. Credit. † nihilominus bona magistratus contrahentis videantur esse obligata, per tradita Bart. in l. sicut. 7. ff. quod cujusq; univers. nom. quod in casu, ubi ex contractu Magistratus non possunt obligari singulare personæ, sint tantum obligati ii, qui præsentes fuerunt in contractu, referente Hartm. Pistor. dict. observat. 20. num. 10. † Sed num reliquorum etiam Civium bona hoc casu erunt obligata? Sanè si cives contrahentes semetipos singulatum obligare voluerint, idque expressè ab iis, vel eorum nomine ac consensu à Tribunis plebis dictum fuerit, quilibet eorum obligatus est, & in privata corundem bona executio fieri poterit, † per l. in pr. ff. de magistr. Convent. l. ult. vers. in provinciis vero. C. de vend. reb. civit. lib. 11. Bart. in l. n. 5. ff. de albo scribend. Henn. Goeden. cons. 5. num. 14. Köpp. q. 60. n. 20. Hartm. Pistor. l. 1. q. 37. n. 7. Coler. dict. c. 3. n. 372. 6 † Quatenus vero hoc casu obligentur cives ii, qui contractui à Communis Civitatis consilio inito, non interfuerunt, nec convocati consenserunt de hoc, Vid. Hartm. Pistor. d. loco num. 8. & seqq. & Coler. d. c. 3. n. 375. & seqq.